
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 43/2019/CONEPE

Altera a Departamentalização do Departamento de
Fonoaudiologia da Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Departamento de Fonoaudiologia é responsável pela formação

específica do curso de graduação em Fonoaudiologia;

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento

de Fonoaudiologia;

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. MARCELO ALVES MENDES, ao analisar o

processo nº 15.058/2018-13;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Fonoaudiologia, de
acordo com o Anexo I desta Resolução.

Parágrafo único. Do elenco de componentes curriculares constam códigos, créditos, carga

horária total, teórica e prática e pré-requisitos.

Art. 2º Aprovar o Ementário de componentes curriculares ofertados pelo Departamento de

Fonoaudiologia de acordo com o Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no período letivo 2020.1, revoga as disposições em

contrário e, em especial, a Resolução nº 157/2009/CONEPE.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2019

 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

PRESIDENTE

 



RESOLUÇÃO Nº 43/2019/CONEPE

 

ANEXO I

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA

 

Código Componente Curricular CR CH
Total

CH
Teórica

CH Prática
Pré-requisitoExercíc

io
Extens
ão

FONO0
099 Fonoaudiologia Básica 04 60 30 30 0 -

FONO0
101

Fundamentos da
Pesquisa em
Fonoaudiologia

02 30 30 0 0 -

FONO0
165

Fundamentos de Saúde
Coletiva 04 60 30 30 0 -

FONO0
105

Sistema Sensóriomotor
Oral 02 30 30 0 0 -

FONO0
140

Fonoaudiologia, Saúde e
Sociedade 02 30 30 0 0 -

FONO0
166 Fonética e Fonologia 02 30 15 15 0 -

FONO0
167

Anatomofisiologia dos
Órgãos Fonoarticulatários
e Audição

04 60 30 30 0 -

FONO0
106

Clínica da Motricidade
Orofacial 04 60 30 30 0 FONO0105

(PRO)

FONO0
122

Aquisição e
Desenvolvimento da
Linguagem Oral

04 60 60 0 0 -

FONO0
169

Avaliação Audiológica
Básica 04 60 45 15 0 -

FONO0
168

Ética e Planejamento
Profissional 02 30 30 0 0 -

FONO0
170 Voz 02 30 30 0 0 -

FONO0
171 Fala e Fluência 02 30 30 0 0 -

FONO0
111 Clínica da Fala 04 60 30 30 0

FONO0166(PR
O)/FONO0171(
PRO)

FONO0
118 Clínica da Voz 04 60 30 30 0 FONO0170

(PRO)
FONO0
124 Clínica da Linguagem Oral 04 60 30 30 0 -

FONO0
139

Fonoaudiologia, Educação
e Sociedade 02 30 30 0 0 -

FONO0
142

Fonoaudiologia na Saúde
do Trabalhador 04 60 60 0 0 -



FONO0
172

Avaliação Audiológica
Infantil 04 60 45 15 0 FONO0169

(PRO)
FONO0
173

Fonoaudiologia
Educacional do Surdo 04 60 60 0 0 -

FONO0
112 Clínica da Fluência 04 60 30 30 0 FONO0171

(PRO)

Código Componente Curricular CR CH
Total

CH
Teórica

CH Prática
CH PráticaExercíc

io
Exercíc
io

FONO0
123

Aquisição e
Desenvolvimento da
Linguagem Escrita

04 60 60 0 0 -

FONO0
131 Audiologia Clínica I 04 60 60 0 0 FONO0169

(PRO)

FONO0
146

Prática Clínica em
Fonoaudiologia I --- 60 0 60 0

FONO0106(PR
O)/FONO0111(
PRO)
FONO0118(PR
O)/FONO0124(
PRO)

FONO0
153 Estágio em Audiologia I --- 60 0 60 0 FONO0172

(PRO)
FONO0
174

Fonoaudiologia Hospitalar
I 04 60 45 15 0 -

FONO0
175

Linguagem e
Envelhecimento 02 30 30 0 0 -

FONO0
126

Clínica da Leitura e da
Escrita 04 60 30 30 0 -

FONO0
132 Audiologia Clínica II 04 60 60 0 0 FONO0172

(PRO)
FONO0
141

Fonoaudiologia em Saúde
Coletiva 02 30 30 0 0 FONO0165

(PRO)
FONO0
148

Prática Clínica em
Fonoaudiologia II --- 60 0 60 0 FONO0146

(PRO)
FONO0
157 Elaboração de Projetos 02 30 15 15 0  

FONO0
193 Estágio em Audiologia II --- 60 0 60 0 FONO0153

(PRO)

FONO0
194

Estágio em
Fonoaudiologia na Saúde
Coletiva I

--- 60 0 30 30 FONO0165
(PRO)

FONO0
176

Clínica da Linguagem do
Adulto e do Idoso 04 60 60 0 0 FONO0171(PR

O)
FONO0
177

Fonoaudiologia Hospitalar
II 02 30 30 0 0 FONO0174

(PRO)
FONO0
151

Estágio em
Fonoaudiologia Hospitalar --- 60 0 30 30 FONO0177

(PRO)
FONO0
158

Trabalho de Conclusão de
Curso I --- 30 30 0 0 FONO0157

(PRO)

FONO0
195

Estágio em
Fonoaudiologia na Saúde
Coletiva II

--- 60 0 30 30 FONO0194
(PRO)

FONO0 Estágio em --- 120 0 60 60 FONO0148



196 Fonoaudiologia Clínica I (PRO)
FONO0
197 Estágio em Audiologia III --- 60 0 30 30 FONO0193

(PRO)
FONO0
155

Estágio em
Fonoaudiologia Clínica II --- 120 0 60 60 FONO0196

(PRO)
FONO0
159

Trabalho de Conclusão de
Curso II --- 30 30 0 0 FONO0158

(PRO)
FONO0
198 Estágio em Audiologia IV --- 60 0 30 30 FONO0197

(PRO)
FONO0
107

Disfagia Mecânica e
Neurogênica 04 60 30 30 0 -

FONO0
108

Tópicos Especiais de
Motricidade Orofacial I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
109

Tópicos Especiais de
Motricidade Orofacial II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
115

Tópicos Especiais de
Fluência I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
113

Tópicos Especiais de Fala
I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
114

Tópicos Especiais de Fala
II                            04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
116

Tópicos Especiais de
Fluência II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
119 Voz Profissional 04 60 30 30 0 -

FONO0
120

Tópicos Especiais de Voz
I 02 30 30 0 0 A fixar

Código Componente Curricular CR CH
Total

CH
Teórica

CH Prática
CH PráticaExercíc

io
Exercíc
io

FONO0
121

Tópicos Especiais de Voz
II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
127

Tópicos Especiais de
Linguagem I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
128

Tópicos Especiais de
Linguagem II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
137

Tópicos Especiais de
Audiologia I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
138

Tópicos Especiais de
Audiologia II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
178

Tópicos em
Fonoaudiologia I 04 60 60 0 0 A fixar

FONO0
179

Tópicos em
Fonoaudiologia II 04 60 60 0 0 A fixar

FONO0
180

Tópicos Especiais em
Saúde Coletiva I 02 30 30 0 0 A fixar

FONO0
181

Tópicos Especiais em
Saúde Coletiva II 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
182

Cuidados Materno-Infantis
em Fonoaudiologia 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
183

Família e Cuidado em
Saúde 02 30 30 0 0 A fixar



FONO0
144

Estudo de Caso em
Fonoaudiologia 04 60 30 30 0 A fixar

FONO0
145

Tecnologia Aplicada a
Fonoaudiologia 04 60 30 30 0 -

FONO0
162

Atividade de Extensão
Integradora de Formação I
- SEMAC

- 15 - - 15 -

FONO0
184

Atividade de Extensão
Integradora de Formação
II - SEMAC

- 15 - - 15 -

FONO0
185

Atividade de Extensão
Integradora de Formação
III - SEMAC

- 15 - - 15 -

FONO0
186 Atividades de Extensão - 15 - - 15 -

FONO0
187 Atividades de Extensão - 30 - - 30 -

FONO0
188 Atividades de Extensão - 45 - - 45 -

FONO0
189 Atividades de Extensão - 60 - - 60 -

FONO0
190 Atividades de Extensão - 90 - - 90 -

FONO0
191

Ação Complementar de
Extensão- ACEX - 30 - - 30 -

FONO0
192

Ação Complementar de
Extensão- ACEX - 60 - - 60 -

FONO0
163 UFS - Comunidade - 30 - - 30 -

FONO0
164 UFS - Comunidade - 60 - - 60 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO Nº 43/2019/CONEPE

ANEXO II

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE
FONOAUDIOLOGIA

 

FONO0099 - Fonoaudiologia Básica

Ementa: Introdução à Fonoaudiologia e os diversos campos da prática fonoaudiológica:

Motricidade Orofacial, Linguagem, Fala, Voz, Fluência e Audição.

 

FONO0101 - Fundamentos da Pesquisa em Fonoaudiologia

Ementa: Elementos teóricos e operacionais básicos da pesquisa clássica. Métodos de

pesquisa. Procedimentos e planejamento em pesquisa.

 

FONO0105 - Sistema Sensóriomotor Oral

Ementa: Processo de maturação normal dos componentes do sistema estomatognático e sua

relação com as funções estomatognáticas, com as alterações das tonsilas faríngeas e palatinas,

com a apnéia do sono e refluxo gastroesofágico.

 

FONO0106 - Clínica da Motricidade Orofacial

Ementa: Relação entre a teoria e a prática: princípios, métodos, avaliação e tratamento dos

distúrbios miofuncionais orofaciais.

 

FONO0111- Clínica da Fala

Ementa: Avaliação, diagnóstico e condutas terapêuticas nas alterações da fala.

 

FONO0112- Clínica da Fluência

Ementa: Avaliação, diagnóstico e condutas terapêuticas nas alterações da fluência.

 

FONO0118 - Clínica da Voz

Ementa: Avaliação clínica e o processo terapêutico nas alterações de voz: Linhas filosóficas,



abordagens, exames complementares e métodos.

 

FONO0122 - Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem Oral

Ementa: Concepções sobre aquisição e desenvolvimento da linguagem. Fases da aquisição e

desenvolvimento da linguagem.

 

FONO0123 - Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem Escrita

Ementa: Abordagens teóricas no estudo da aquisição da escrita. Relações entre escrita e

linguagem oral. Letramento e alfabetização. Metodologias de ensino.

 

FONO0124 - Clínica da Linguagem Oral

Ementa: Avaliação, diagnóstico, habilitação/reabilitação da linguagem oral. Estratégias de

reabilitação para pessoa com deficiência e com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

 

FONO0126 - Clínica da Leitura e da Escrita

Ementa: Avaliação, diagnóstico e condutas terapêuticas nas alterações da Linguagem

Escrita.

 

FONO0131 - Audiologia Clínica I

Ementa: Introdução aos procedimentos eletrofisiológicos para diagnóstico diferencial das
alterações auditivas. Perfis audiológicos nas alterações periféricas e centrais da audição
na infância, na vida adulta e senescência.

 

FONO0132 - Audiologia Clínica II

Ementa: Desenvolvimento das habilidades auditivas. Avaliação do processamento auditivo.

Processos de investigação digital nas alterações de equilíbrio corporal humano.

 

FONO0139 - Fonoaudiologia, Educação e Sociedade

Ementa: Políticas públicas de educação. Cidadania, direito social, ética, direitos humanos e

étnicos. Diretrizes gerais para o cuidado com a pessoa com deficiência e com Transtorno do

Espectro Autista (TEA).  Atuação fonoaudiológica nas escolas. Processos de aprendizagem e



inclusão escolar.

 

FONO0140 - Fonoaudiologia, Saúde e Sociedade

Ementa: Processo saúde-doença, determinantes sociais da saúde; qualidade de vida,

transição epidemiológica e demográfica. Relações da fonoaudiologia com os aspectos políticos,

ambientais, multiculturais, da cultura afro brasileira, dos direitos humanos, filosóficos e

biopsicossociais da sociedade.

 

FONO0141- Fonoaudiologia em Saúde Coletiva

Ementa: Política, planejamento, gestão e avaliação de serviços de saúde. Modelos de

atenção à saúde. Processos de trabalho da Fonoaudiologia na Atenção Básica à Saúde e

componentes especializados das Redes de Atenção à Saúde. Promoção da saúde, prevenção de

riscos e agravos e reabilitação. Ferramentas de Gestão do Cuidado em Saúde.

 

FONO0142 - Fonoaudiologia na Saúde do Trabalhador

Ementa: Princípios e a atenção integral à saúde do trabalhador. Atuação fonoaudiológica nas

áreas de audição e voz, na inter-relação destas com as formas de organizações sociais.

Empreendedorismo em saúde ocupacional.

 

FONO0146 - Prática Clínica em Fonoaudiologia I

Ementa: Observação e atuação fonoaudiológica na avaliação, diagnóstico, orientação e

encaminhamento nas áreas da linguagem, fala, voz e motricidade orofacial, sob supervisão

docente.

 

FONO0153 - Estágio em Audiologia I

Ementa: Avaliação audiológica básica em adultos, sob supervisão docente.

 

FONO0148 - Prática Clínica em Fonoaudiologia II

Ementa: Observação e atuação fonoaudiológica na avaliação, diagnóstico, orientação e

encaminhamento nas áreas da linguagem, fala, voz e motricidade orofacial, sob supervisão

docente.

 



FONO0151 - Estágio em Fonoaudiologia Hospitalar

Ementa: Atuação fonoaudiológica e cuidados paliativos em ambiente hospitalar.

Biossegurança no ambiente hospitalar.

 

FONO0155 - Estágio em Fonoaudiologia Clínica II

Ementa: Atuação fonoaudiológica na habilitação/reabilitação dos distúrbios da comunicação e

gestão do cuidado, sob supervisão docente.

 

FONO0157 - Elaboração de Projetos

Ementa: Planejamento e elaboração de projeto de pesquisa em Fonoaudiologia.

 

FONO0158 - Trabalho de Conclusão do Curso I

Ementa: Introdução aos elementos teóricos e operacionais que permitam o desenvolvimento

e a elaboração do projeto de conclusão de Curso.

 

FONO0159 - Trabalho de Conclusão do Curso II

Ementa: Desenvolvimento, finalização e escrita do Trabalho de Conclusão de Curso.

 

FONO0165 - Fundamentos de Saúde Coletiva

Ementa: Campo epistêmico da saúde coletiva; Reforma Sanitária Brasileira; Sistema Único de

Saúde; Redes de Atenção à Saúde, Processos de Trabalho nos serviços de saúde, Atuação

Profissional Multidisciplinar em Saúde, Promoção da Saúde, Prevenção e Recuperação.

 

FONO0166 - Fonética e Fonologia

Ementa: Conceitos fundamentais em Fonética e Fonologia; alfabeto fonético internacional

(IPA); transcrições fonéticas; a estrutura fonológica dos vocábulos; fonema e sílaba; análise

fonológica.

 

FONO0167 - Anatomofisiologia dos Órgãos Fonoarticulatórios e Audição

Ementa: Aspectos anatômicos e fisiológicos associados aos órgãos responsáveis pela



audição, equilíbrio, motricidade orofacial, respiração e voz.

 

FONO0171 - Fala e Fluência

Ementa: Aspectos anatomofuncionais e linguísticos da produção da fala e da fluência. A fala

e a fluência normais e suas alterações.

 

FONO0169 - Avaliação Audiológica Básica

Ementa: Introdução à Audiologia. Recursos tecnológicos e a bateria de testes para avaliação

da audição. Classificação e diagnóstico diferencial das perdas de audição periféricas e centrais.

 

FONO0168 - Ética e Planejamento Profissional

Ementa: Bases filosóficas da ética e moral. Código de Ética do Fonoaudiólogo. Mercado de

trabalho: prática clássica e prática humanista. Criatividade e empreendedorismo. Profissão e

Direitos Humanos, relações étnico-raciais e educação ambiental.

 

FONO0170 - Voz

Ementa: Caracterização dos parâmetros vocais. A voz na infância, vida adulta e senescência.

 

FONO0172 - Avaliação Audiológica Infantil

Ementa: Bateria de testes comportamentais para avaliação do recém-nascido e da criança.
Recursos tecnológicos para triagem e diagnóstico na população materno-infantil.

 

FONO0173 - Fonoaudiologia Educacional do Surdo

Ementa: Processo histórico, a educação e a inclusão do surdo no Brasil.

Habilitação/reabilitação do surdo.

 

FONO0174 - Fonoaudiologia Hospitalar I

Ementa: Introdução à Fonoaudiologia Hospitalar e Biossegurança. Atuação em equipe

multidisciplinar no ambiente hospitalar: Avaliação, diagnóstico, aspectos clínicos, nutricionais e

cuidados à beira do leito.

 



FONO0175 - Linguagem e Envelhecimento

Ementa: O processo de envelhecimento: aspectos biológicos e psicossociais. Envelhecimento

e comunicação. Atenção, percepção, cognição, memória e linguagem no envelhecimento.

 

FONO0176 - Clínica da Linguagem do Adulto e do Idoso

Ementa: Avaliação, diagnóstico, reabilitação e promoção/prevenção das alterações de

linguagem no adulto/idoso.

 

FONO0177 - Fonoaudiologia Hospitalar II

Ementa: Conduta e programas de reabilitação fonoaudiológica em ambiente hospitalar.

Exames complementares.

 

FONO0196 - Estágio em Fonoaudiologia Clínica I

Ementa: Atuação fonoaudiológica na habilitação/reabilitação dos distúrbios da comunicação e

gestão do cuidado, sob supervisão docente.

 

FONO0193 - Estágio em Audiologia II

Ementa: Avaliação audiológica em crianças, adultos e idosos, sob supervisão docente.

 

FONO0197 - Estágio em Audiologia III

Ementa: Avaliação audiológica e diagnóstico diferencial das perdas de audição em crianças,

adultos e idosos, sob supervisão docente.

 

FONO0198 - Estágio em Audiologia IV

Ementa: Avaliação audiológica e diagnóstico diferencial das perdas de audição em crianças,

adultos e idosos, sob supervisão docente.

 

FONO0194 - Estágio em Fonoaudiologia na Saúde Coletiva I

Ementa: Intervenções fonoaudiológicas no Sistema Único de Saúde no âmbito das Redes de

Atenção à Saúde com foco nas ações de promoção à saúde, prevenção de riscos e agravos e



acompanhamento de usuários com ênfase no trabalho multidisciplinar, sob supervisão docente.

 

FONO0195 - Estágio em Fonoaudiologia na Saúde Coletiva II

Ementa: Intervenções fonoaudiológicas no Sistema Único de Saúde no âmbito das Redes de

Atenção à Saúde, com foco nas ações clínico-assistenciais, técnico-pedagógicas, de apoio

matricial e na aplicação de ferramentas de Gestão do Cuidado em saúde com ênfase no trabalho

multidisciplinar sob supervisão docente.

 

FONO0107 - Disfagia Mecânica e Neurogênica

Ementa: Introdução aos elementos teóricos que situam a prática clínica, desde a entrevista

inicial à terapia fonoaudiológica nas áreas de disfagia mecânica e neurogênica.

 

FONO0108 - Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial I

Ementa: Estudo da relevância da fissura palatina no contexto fonoaudiológico; definição,

classificação, etiologia, incidência, tipos de fissuras. Processo diagnóstico e avaliação dos níveis

de articulação, linguagem, audição, esfincter velo-faringeo, funções orofaciais, exame motor oral,

alimentação. Exames complementares e intervenção terapêutica.

 

FONO0109 - Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial II

Ementa: A definir.

 

FONO0113 - Tópicos Especiais de Fala I

Ementa: A definir.

 

FONO0114 - Tópicos Especiais de Fala II

Ementa: A definir.

 

FONO0115 - Tópicos Especiais de Fluência I

Ementa: A definir.

 



FONO0116 - Tópicos Especiais de Fluência II

Ementa: A definir.

 

FONO0119 - Voz Profissional

Ementa: Estudo e a integração de produção vocal aplicados à Fonoaudiologia com ênfase no

uso profissional da Voz.

 

FONO0120 - Tópicos Especiais de Voz I

Ementa: A definir.

FONO0121 - Tópicos Especiais de Voz II

Ementa: A definir.

 

FONO0127 - Tópicos Especiais de Linguagem I

Ementa: A definir.

 

FONO0128 - Tópicos Especiais de Linguagem II

Ementa: A definir.

 

FONO0137 - Tópicos Especiais de Audiologia I

Ementa: A definir.

 

FONO0138 - Tópicos Especiais de Audiologia II

Ementa: A definir.

 

FONO0144 - Estudo de Caso em Fonoaudiologia

Ementa: Aprofundamento teórico-prático a respeito de procedimentos de investigação e

conduta Fonoaudiológica.

 



FONO0145 - Tecnologia Aplicada a Fonoaudiologia

Ementa: Novas tecnologias aplicadas aos diversos campos do saber fonoaudiológico: voz,

fala, linguagem oral, linguagem escrita e audição; e a comunicação suplementar e/ou alternativa

para indivíduos com limitação motora.

 

FONO0178 - Tópicos em Fonoaudiologia I

Ementa: A definir.

 

FONO0179 - Tópicos em Fonoaudiologia II

Ementa: A definir.

 

FONO0180 - Tópicos Especiais em Saúde Coletiva I

Ementa: A definir.

 

FONO0181 - Tópicos Especiais em Saúde Coletiva II

Ementa: A definir.

 

FONO0182 - Cuidados Materno-Infantis em Fonoaudiologia

Ementa: Introdução aos conteúdos que situam a prática clínica, desde a situação de

anamnese até intervenção fonoaudiológica, com ênfase na área de motricidade orofacial junto ao

neonato.

 

FONO0183 - Família e Cuidado em Saúde

Ementa: Estudo das diversas formas de organização familiar e suas relações no processo

saúde-doença. Famílias e redes de apoio no cuidado em saúde.

 

FONO0163 - UFS-Comunidade

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de

conhecimento, vinculado à sociedade e as reais necessidades de cada campus, facilitando a



articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a

sociedade.

 

FONO0164 - UFS-Comunidade

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de

conhecimento, vinculado à sociedade e as reais necessidades de cada campus, facilitando a

articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a

sociedade.

 

FONO0162 - Atividade de Extensão Integradora de Formação I - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

 

FONO0184 - Atividade de Extensão Integradora de Formação II - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

 

FONO0185 - Atividade de Extensão Integradora de Formação III - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

 

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2019

___________________

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2020-02-21T10:02:30-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853




